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ABSTRAKT

Náplní této bakalářské práce jsou aspekty ovlivňující kvalitu čepovaného piva. Ovlivnění

těchto aspektů začíná již při výběru surovin. Je potřeba vybírat suroviny vysoké kvality a

náležitých vlastností, potřebných pro výrobu kvalitního piva. Dalším krokem je správný

postup výroby a také zabránění mikrobiální kontaminace při výrobě. Největší problém

nastává v případě kontaminace bakteriemi mléčného kvašení. Výsledná chuť načepovaného

piva je dále ovlivněna i po jeho výrobě. Důležité je dodržování podmínek skladování pivních

sudů, výběr vyhovujícího tlačného plynu či sanitace výčepu. Konečným krokem je správně

připravené pivní sklo a vyškolený personál, který dokáže, jak pivo správně načepovat, tak i

prezentovat zákazníkovi pro dobrý celkový dojem.

Klíčová slova: pivo, mikrobiální kontaminace, bakterie mléčného kvašení, suroviny, tlačný

plyn, výčep, pivní sklo, čepované pivo

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis deals with the aspects that change quality of draft beer. Influencing

these aspects already begins with the selection of the raw materials. It is necessary to choose

the raw materials of high quality and appropriate properties needed for production of high

quality beer. The next step is the correct process of manufacturing and also the prevention

of microbial contamination during the process. The biggest problem causes the

contamination with bacteria of milk fermentation. The resulting taste of draft beer is further

affected even after the process of manufacturing. It is important to observe the rules of the

storage conditions of beer barrels, to choose the appropriate pressing gas or the sanitation of

the beer tap. The final step is a properly prepared beer glass and well trained staff that can

both tap the beer correctly and present it to the customer for a good general impression.

Keywords: beer, microbial contamination, bacteria of milk fermentation, raw materials,

pressing gas, beer tap, beer glass, draft beer
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ÚVOD

V první kapitole této bakalářské práce se dozvíme, jak funguje jedna ze surovin pro výrobu

piva, pivovarské kvasinky, jaké další mikroorganismy můžeme v pivu nalézt a také to, co

může jejich přítomnost při výrobě piva způsobit. Jsou popsány tři suroviny, kterými jsou

voda, slad a chmel a popis, co tyto suroviny musí splňovat. V práci jsou obsaženy informace,

jak nakládat s pivními sudy při skladování, jaký vybrat tlačný plyn či jak se starat o pivní

výčep. Dále se seznámíme s tím, co musíme udělat, abychom měli správně nachystané pivní

sklo a také jak pivo načepovat. Poslední kapitola se zabývá třemi známými druhy piva.

První zmínky o pivu pochází již z dob dlouho před naším letopočtem. U nás se první zmínky

datují k roku 993. Tehdy se pivo vařilo v Břevnovském klášteře. Nemělo to však dlouhé

trvání. Biskup Vojtěch, který klášter vysvětil, vaření piva brzy zakázal. Z roku 1088 pochází

první historický doklad, který hovoří o vaření piva v Čechách. Zajímavostí je, že muži začali

pivo vařit až ve 12. století, do té doby bylo vaření piva úkolem žen. Tomáš Hájek z Hájku

byl osobním lékařem Rudolfa II. a také prvním, kdo u nás popsal výrobu piva. Bylo to roku

1585 (Basařová & Hlaváček & Basař, & Hlaváček, 2011).

Historie našeho nejznámějšího pivovaru, tedy Plzeňského Prazdroje, tehdy nazvaného

Měšťanský pivovar v Plzni, sahá až do 19. století. První várka piva byla v tomto pivovaru

uvařena 5.listopadu 1842 tehdejším sládkem Josefem Grollem. Kapacita pivovaru byla

tenkrát 64 věder. Později se z piva vyráběného v tomto pivovaru stal prototyp pro typ piva

zvaný plzeňské pivo, známé dnes po celém světě (Basařová & Hlaváček & Basař, &

Hlaváček, 2011).

Hospody a pivnice u nás existují již od nepaměti. Dříve se však nazývaly krčmy. V 15. a 16.

století dokonce vznikaly i pijácké cechy. Požadovaly po svých členech plnění pravidel, které

předepisovaly. Důležitou součástí minulého století jsou takzvané hostince a pivnice staré

Prahy. Většina z nich funguje dodnes a mohou nám ukázat, jak to v pivních vypadalo dříve.

Mezi tyto podniky patří například restaurace a pivnice v Pivovaru U Fleků či pivnice U

Pinkasů. V hospodách často vznikaly různé spolky či byly dokonce probírány převraty.

V současné době jsou hospody a pivnice místem setkávání a dobré nálady. (Basařová &

Hlaváček & Basař, & Hlaváček, 2011)
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1 MIKROORGANISMY V PIVU

Základním mikroorganismem, který se v pivu nachází, jsou pivovarské kvasinky, bez

kterých by výroba piva nebyla možná. Při výrobě piva se v něm však mohou nacházet i další

mikroorganismy, které však pro proces výroby a následný výsledek nemusí být pozitivní.

V tomto případě můžeme použít termín kontaminace piva. Mikroorganismy jsou organismy,

které jsou viditelné pouze mikroskopem a řadíme mezi ně např. již zmíněné kvasinky,

houby, plísně, viry či bakterie. Pro výrobu piva se nejčastěji používají kvasinky druhu

Saccharomyces cerevisiae (Basařová & Šavel & Basař & Basařová, & Brož, 2021).

1.1 Pivovarské kvasinky

Již v 17. století probíhalo pozorování kvasinek. Zabýval se jimi např. nizozemský

přírodovědec Antonie van Leeuwenhoek či francouzský chemik Antoine-Laurent de

Lavoisier. Nejvíce k tomuto tématu přispěl v 19. století Louis Pasteur, který působení

kvasinek při výrobě piva shrnul ve svém díle Studie o pivu (Basařová & Šavel & Basař &

Basařová, & Brož, 2021). V této souvislosti také Pasteur popsal tzv. Pasteurův efekt, který

nám říká, že za přítomnosti kyslíku je kvašení slabší (Bendová, & Kahler, 1981). Kvasnice

se dají sehnat i na různých e-shopech či v kamenných prodejnách. Prakticky každý větší

pivovar má své kultivační laboratoře, kde kvasinky propagují. Propagace kvasinek může být

jak pro jejich vlastní potřebu, tak s nimi mohou obchodovat. Kultivace kvasinek je důležitá

i proto, aby se dokázaly přizpůsobit podmínkám, které mohou nastat při technologických

procesech výroby piva (Nováková, & Richter, 2009). Speciálním typem kvasinek jsou

kvasinky, díky nimž se vyrábí nealkoholické pivo Birell, které je produkováno Plzeňským

Prazdrojem. Tyto kvasinky totiž produkují pouze nepatrné množství alkoholu (Hasík, 2013).

A díky nim může Birell při své výrobě projít prakticky stejným technologickým postupem

jako pivo a díky tomu je jeho chuť velmi podobná klasickým pivům plzeňského typu.
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Tabulka 1: Taxonomie pivovarských kvasinek

(Basařová & Šavel & Basař & Basařová, & Brož, 2021)

Říše Fungi

Kmen Ascomycotin

Podkmen Saccharomycotina

Třída Saccharomycetes

Řád Saccharomycetales

Čeleď Sachcaromycetaceae

Rod Saccharomyces

Typový

druh

Saccharomyces cerevisiae,

nově pastorianus

1.2 Spodní a svrchní kvašení piva

Spodní kvašení piva je v současné době rozšířeno po celém světě a také je mnohem častější

než svrchní kvašení piva. Spodní i svrchní kvašení má svá daná specifika ovšem neznamená

to, že celý proces kvašení probíhá pouze na spodu nádoby či na hladině. Obě kvašení

probíhají dost často po celé nádobě, ve které se pivo kvasí. Rozdílné jsou svou genetikou a

způsobem použití. Dělení na kvasinky spodního a svrchního použití je tedy spíše

historického původu (Novotný, 2019).

1.2.1 Kvasinky spodního kvašení

Spodní kvašení probíhá při teplotě v rozmezí 7 – 15 °C. Sedimentace na dno nádoby nastává

až v průběhu či ke konci kvasného procesu. Hlavní kvašení při použití kvasinek spodního

kvašení trvá většinou 7 – 12 dní, což je déle než u kvasinek svrchního kvašení a je to

způsobeno nižší teplotou při kvašení. Díky tomu také déle trvá i dokvašování a zrání piva,

které je kvašeno spodně. Piva vyráběná spodním kvašením jsou tzv. ležáky (Basařová &

Hlaváček & Basař, & Hlaváček, 2011), (Novotný, 2019). Pokud se teplota nějakým

nedopatřením zvýší, může to vést k větší aktivitě kvasinek a tím pádem k nežádoucím


[…]


osvěžující, což zvyšuje jeho pitelnost (Hasík, 2013). Hořkost tohoto piva se pohybuje

v rozmezí 24 – 48 IBU, což je celosvětová stupnice udávající hořkost. Tato stupnice udává

množství jednoho gramu iso-α-hořkých kyselin na litr piva. Mezi typická piva tohoto typu

patří například Pilsner Urquell nebo Budějovický Budvar (Nováková, & Richter, 2009).

Problémem u tohoto typu piva je možný vyšší obsah diacetylu způsobený kratší dobou

kvašení (Olšovská, & Slabý, 2015). V Německu byla provedena studie zkoumající snižování

hořkosti tohoto typu piva. Zjištěn byl pokles jednotek IBU z 30 na 26 za 35 let. Dá se pouze

přemýšlet nad tím co to způsobilo. Jednou z možností mohou být důvody ekonomické,

jelikož trh s pivem v Německu klesá. Tato studie byla provedena v letech 1970 – 2005.

V současné době je však pivní trh v Německu stále nižší (Mayer, & Lachenmeier, 2015).

Obrázek 23: Pilsner Urquell

(https://www.prazdroj.cz/znacka/pilsner-urquell, 12. 4. 2023)

4.2 IPA (India Pale Ale)

Celý název tohoto druhu piva je India Pale Ale. Pro pivo tohoto typu je specifická citrusová

chuť. Hodnota IBU může být u tohoto piva velmi rozdílná. Začíná na hodnotách 45 a končí

až na hodnotách 100. Původ tohoto piva hledejme ve Velké Británii. Odtud bylo dříve

https://www.prazdroj.cz/znacka/pilsner-urquell
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exportováno do Indie a muselo zvládnout dlouho trvající cestu, čemuž napomáhal vysoký

obsah chmele (Nováková, & Richter, 2009). Existuje i americká varianta tohoto piva

(American Pale Ale), kde se hodnoty IBU pohybují dokonce nad hodnotou 100 (Olšovská,

& Slabý, 2015). IPA bývá servírovaná ve speciálních typech sklenic.

Obrázek 24: IPA

(https://www.alkoholium.cz/encyklopedie-pivnich-stylu-india-pale-ale-ipa/, 12. 4. 2023)

4.3 Stout

Původ tohoto piva je stejně jako u piva v předchozího v Anglii. Obsah alkoholu se pohybuje

v hodnotách 7 – 8 %. Při výrobě stoutu se využívají již zmíněné speciální slady, kterými jsou

například karamelový slad či slad pražený. Existuje několik druhů tohoto piva. Patří mezi ně

Dry stout, Imperial stout, Milk stout či Oyster stout (Olšovská, & Slabý, 2015). Například

Milk stout je speciální díky přítomnosti laktózy jako sladidla (Young, 2023). Barva stoutu

je černá a mohou se objevovat i netypické tmavě červené odstíny (Skálová, 2022). Typickým

příkladem tohoto piva je Guinness vyráběný v Irsku.

Obrázek 25: Guinness

(https://pivovary-staropramen.cz/znacky/guinness/, 12. 4. 2023)

https://www.alkoholium.cz/encyklopedie-pivnich-stylu-india-pale-ale-ipa/
https://pivovary-staropramen.cz/znacky/guinness/
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá hlavními aspekty, které ovlivňují kvalitu čepovaného piva. Nejprve

byly shrnuty následky, které může způsobit kontaminace mikroorganismy a také informace

o kvasinkách, patřících mezi mikroorganismy jednobuněčné. Kvasinky patří mezi suroviny

potřebné k výrobě piva. Právě správně vybrané a kvalitní suroviny jsou dalším velmi

důležitým aspektem napomáhajícím, aby vyrobené pivo bylo kvalitní.

V druhé kapitole této práce byly kromě surovin popsány další úkony napomáhající ke

zlepšení kvality a senzorických vlastností piva. Mezi tyto úkony patří zacházení s pivními

sudy při transportu a jeho následné skladování v restauračních zařízeních. V tuto chvíli již

kvalita výsledného načepovaného piva nezáleží na zaměstnancích pivovaru, ale na

zaměstnancích právě těchto zařízení. Důležitý je výběr tlačného plynu, kdy nejvhodnější je

směs dusíku a oxidu uhličitého. Ve chvíli, kdy je pivo tlačným plynem a funkcí výčepního

zařízení dotlačeno ze skladovacích sklepů do výčepu, přichází na řadu samotní výčepní. Je

potřeba, aby byli dostatečně vyškoleni a věděli do čeho a jak pivo správně načepovat. Tedy

že je důležité mít sklo, do kterého bude pivo následně načepováno umyté, mokré a správně

nachlazené.

Třetí kapitola nás seznámila se styly čepování piva, které se u nás využívají nejvíce a mezi

které patří hladinka, šnyt, mlíko, čochtan a pivo čepované na dvakrát. Také z této kapitoly

víme, že to jak pivo načepujeme, ovlivňuje jeho říz a tím i výslednou chuť.

Z poslední kapitoly jsme se dozvěděli základní informace o třech nejvíce rozšířenějších

druzích piva. Jsou jimi pivo plzeňského typu pocházející z České republiky a India Pale Ale

a Stout které oba pocházejí z Velké Británie.

Čepování piva je oborem stále rozšířenějším. V současné době se pivnice snaží dbát na

vysokou kvalitu čepování piva a využívají služeb specializovaných školitelů. Také hosté

stále více požadují, aby pivo, za které zaplatí, dosahovalo požadovaných kvalit a vzhledu.

Můžeme jen hádat, zda a kdy nastane doba, kdy za nás budou čepovat pivo roboti, kteří

začínají být stále rozšířenější. Věřím však, že ke kultuře piva patří také interakce s obsluhou

podniků a tak se tohoto jevu ještě minimálně dlouho nedočkáme.
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