## Posudek vedoucího bakalářské práce (REŠERŠNÍ PRÁCE)

**Příjmení a jméno studenta:** Michaela Janišová
**Studijní program:** Technologie a hodnocení potravin
**Studijní obor:**
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** UACHP
**Vedoucí bakalářské práce:** prof. Ing. Jiří Mlček, Ph.D.
**Akademický rok:** 2022 / 2023

**Název bakalářské práce:**
Možnosti ovlivnění kvality čepovaného piva

### Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury <b>B - velmi dobře</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
3. Zpracování bakalářské práce <b>B - velmi dobře</b>
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
5. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>
6. Přístup studenta k bakalářské práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**B - velmi dobře**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Předložená bakalářská práce studentky Michaely Janišové se věnuje možnostmi ovlivnění kvality čepovaného piva. Práce je sepsána uceleně, některé kapitoly či odstavce jsou ale citovány z téhož literárního zdroje. Celkově by bylo vhodné použít více literárních zdrojů, zejm. vědeckých odborných. Je nutné také vyzdvihnout samostatnost, zájem o problematiku a zkušenosti v této oblasti. Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm B – velmi dobře. Jedná se o původní práci a doporučuji ji k obhajobě.

System Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 3 %.

Jedná se o práci původní - **není plagiátem**.

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

V e Z l í n ě dne **29.05.2023**

Podpis vedoucího bakalářské práce